
I Я и

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО К

П Р И К А З

03 сентября 2020 года 105t

№
г, Ставрополь

Об утверждении составов региональных 
предметно-методических комиссий 
всероссийской олимпиады школьников в 
Ставропольском крае

-ир

«
де.

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимг 
школьников (далее -  Олимпиада), утвержденным приказом М инистре 
образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 125 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в 
организации и проведения в Ставропольском крае муниципального 
Олимпиады

ПРИКАЗЫВАЮ:

)М

к

п
зи

ро- 
тия 

обра-

020

1. Утвердить составы региональных предметно-методических к 
сий Олимпиады по обш,еобразовательным предметам в Cтaвpoпoльcкo^ 
в 2020/21 учебном году согласно приложению к настоящему приказу.

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительногс 
фессионального образования «Ставропольский краевой институт раз 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников
зования» (Е.В. Евмененко):

2.1. Назначить ответственного специалиста для координации рШзты 
региональных предметно-методических комиссий в срок до 08 сентябре 
года.

2.2. Совместно с председателями региональных предл 
методических комиссий Олимпиады разработать:

2.2.1. Требования к организации и проведению муниципального
Олимпиады в Ставропольском крае в 2020/21 учебном году с учетом методи
ческих рекомендаций, подготовленных центральными предметно
методическими комиссиями Олимпиады в срок до 01 октября 2020 года

2.2.2. Олимпиадные задания на основе содержания образовательных 
программ основного обш,его и среднего обш,его образования углубле иного 
уровня и соответствующей направленности (профиля), сформировать из них

иады 
гва 
Об
1ЯХ

этапа

[е'

Я

ис-
эае

но-

этапа



ТЕ
комплекты заданий для муниципального этапа Олимпиады с учетом мет 
ческих рекомендаций, подготовленных центральными предме 
методическими комиссиями Олимпиады (олимпиадные задания, ответы, 
терии и методики оценивания олимпиадных работ, таблицу оценив 
олимпиадных заданий, пояснительную записку о соответствии олимпиадн

ан

яь

еь 
I г

кра 
к<

ш)

ии
лу -

я с
)М-

веде-
кри-

ш яза:
дных

материалов муниципального этапа Олимпиады методическим рекомен 
ям, подготовленным центральными предметно-методическими комисср

в срок до 0 1 октября 2020 года
2.2.3. Обеспечить конфиденциальность при разработке и хран 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету дл
ниципального этапа Олимпиады.

2.2.4. Направить в министерство образования Ставропольского 
соблюдением конфиденциальности в бумажном и электронном виде 
плекты олимпиадных заданий муниципального этапа Олимпиады по кЛж|цо- 
му общеобразовательному предмету (требования к организации и прс 
ПИЮ муниципального этапа Олимпиады, олимпиадные задания, ответы 
терии и методики оценивания олимпиадных работ, таблицу оцени 
олимпиадных заданий, пояснительную записку о соответствии олимпи£ 
материалов муниципального этапа Олимпиады методическим рекоменда 
ям, подготовленным центральными предметно-методическими комисс
в срок до 05 октября 2020 года

3. Отделу общего образования (Чубова О.Н., Любенко Н.И.) cobw 
с государственным бюджетным учреждением дополнительного проф 
нального образования «Ставропольский краевой институт развития о 
вания, повышения квалификации и переподготовки работников образов 
(Е.В. Евмененко) обеспечить своевременную разработку и напраЕ 
олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа всеросси 
олимпиады школьников в Ставропольском крае в 2020/21 учебном году

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого замес
министра Лаврову Н.А.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

юраМинистр /  f  Е.Н.Кэз

о^и-

кр'И-

ля

ес

ци-
ми)

тно

ан

о-

ия
э1Х

(5С(;ио-
^ 30-

ия» 
ление 
йской

И'геля



Приложение
к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от 03.09.2020 г.№  1055-пр

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Ширяева Татьяна Александровна, 

председагель
Федерапьное государственное бюджетное обра
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет» 
(дш1 ее - ФГБОУ ВО ПГУ)

профессор кафедры, заведующая кафед
рой английского языка и профессионапь- 
ной коммуникации (по согласованию)

2. Палий Татьяна Павловна ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры английского языка и 
профессиональной коммуникации

3. Докторевич Вероника Александровна ФГБОУ ВО ПГУ старший преподаватель кафедры англий
ского языка и профессиональной комму
никации (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Топильская Галшна Петровна, 

председатель
Федеральное государственное автономное об
разовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Кавказский федеральный универс1 ггет» 
(далее - ФГАОУ ВО СКФУ)

доцент кафедры теоретической и матема
тической физики (по согласованию)

2. Шевченко Александр Иванович ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры теоретической и матема
тической физики (по согласованию)

3. Волкова Валентина Ивановна ФГАОУ ВО СКФУ и.о. декана физико-технпческого факуль
тета (по согласованию)



Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по биологии

№ Фамилия Имя Отчество Образова! ельная организация Должность
1. Кухарук Максим Юрьевич, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры общей биологии и био

разнообразия (по согласованию)
2. Аул она Анна Викторовна ФГАОУ ВО СКФУ доце1гг кафедры общей биологии и био

разнообразия (но согласованию)
3. Харина Елена Ивановна ФГАОУ ВО СКФУ профессор кафедры биомедицины и фи

зиологии (по согласованию)
4. Зуев Роман Владимирович ФГАОУ ВО СКФУ научный сотрудник НОЦ «Фундамен

тальных проблем изучения и сохранения 
биоразнообразия» (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Лысенко Алексей Владимирович, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ профессор кафедры, заведующий кафед

рой физической географии и кадастров 
(по согласованию)

2. Водопьянова Дарья Сергеевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры физической географин и 
кадастров (по согласованию)

3. Супрунчук Илья Павлович ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры социально- 
экономической географии, геоинформа
тики и туризма (по согласованию)

4. Зольникова Юлия Федоровна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры социально- 
экономической географии и туризма (по 
согласованию)

Исполнитель Любенко Наталья Ивановна



Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
_________ПО информатике и ИКТ__________

1.

Фамилия Имя Отчество

2.

3.

Серветник Оксана Леонидовна, 
председагсль
Плетухина Алла Алексеевна

Вельц Оксана Владимировна

Образовательная организация
ФГАОУ ВО СКФУ

ФГАОУ ВО СКФУ

ФГАОУ ВО СКФУ

Должность
доцент кафедры информатики (по согла
сованию) ___________________________
доцент кафедры информатики (по согла
сованию) _________________________
старший преподаватель кафедры инфор
матики (по согласованию)______________

Состав региоиальной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по искусству (Мировая художественная культура]___________

№
1.

2 .

3.

Фамилия Имя Отчество
Прокопенко Юрий Анатольевич, 
председатель_________________
Пикалов Дмитрий Владимирович

Гречкина Жанна Васильевна

Образовательная организация
ФГАОУ ВО СКФУ

ГБОУ ВО СГПИ

ФГАОУ ВО СКФУ

Должность
профессор кафедры социальной фило- 
сошии и этнологии (по согласованию)
начальник научно-исследовательского 
управления__________________________
доцент кафедры отечественной и ми- 
ровой литературы (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

Хо
1.

Фамилия Имя Отчество 
Дворцова Татьяна Алексеевна,

11\J
Образовательная организация 

ФГАОУ ВО СКФУ

Должность 
доцент кафедры истории России (по со
гласованию), т» /

2.
председсиель ---------- ---------------
Любушкина Елена Юрьевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры истории России (по со

гласованию)

3. Зверева Людмила Алексеевна ФГАОУ ВО СКФУ
------------------------- ---------------------------------------

доцент кафедры истории России (по со
гласованию)

Исполнитель Любенко Наталья Ивановна



Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность

1. Потапенко Андрей Сергеевич, 
председатель

ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры испанистики и межкультур- 
ной коммуникации (по согласованию)

2. Филатова Наталья Ивановна ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры испанистики и межкультур- 
ной коммуникации (по согласованию)

3. Семенцова Наталья Викторовна ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры испанистики и межкультур- 
ной коммуникации (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссий всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность

1. Нарымов Валерий Хачатурович, 
председатель

ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры лингвокоммуникативистики 
и прикладных иностранных языков (по согла
сованию)

2. Келейникова Алла Георгиевна ФГБОУ ВО ПГУ профессор кафедры французской филологии 
и межкультурной коммуникации (по согласо
ванию)

3. Сычева Ольга Вячеславовна ФГБОУ ВО ПГУ старший преподаватель кафедры лингвоком
муникативистики и прикладных иностранных 
языков (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность

1. Гурин Максим Владимирович, 
председатель

ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры восточных языков и культур 
(по согласованию)

2. Бродская Мария Сергеевна ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры восточных языков и культур 
(по согласованию)

3. Бехтева Надежда Николаевна ФГБОУ ВО ПГУ нреподаватель кафедры восточных языков и
Исполнитель Любенко Наталья Ивановна



культур (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по литературе

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Иванова Ирина Николаевна, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ профессор кафедры отечественной и миро

вой литературы (по согласованию)
2. Савелова Лилия Владимировна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры отечественной и мировой 

литературы (по согласованию)
3. Золотых Юлия Николаевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры культуры русской речи

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по математике

Хо Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Алиханов Анатолий Алиевич, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ заместитель директора института математики и 

информационных технологий имени профес
сора Н.И. Червякова по научной работе (по со
гласованию)

2. Обласова Ирина Николаевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры вычислительной математики и 
кибернетики (по согласованию)

3. Тимофеева Елена Федоровиа ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры вычислительной математики и 
кибернетики (по согласованию)

4. Роженко Ольга Дмитриевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры математического анализа, ал
гебры и геометрии (по согласованию)

5. Копыткова Людмила Борисовна ФГАОУ ВО СКФУ Доцент кафедры математического анализа, ал
гебры и геометрии (по согласованию)

Исполнитель Любсмко Наталья Ивановна



Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Шавкун Наталья Сергеевна, 

председатель
ФГБОУ ВО ПГУ доцент, заведующая кафедрой германистики и 

межкультурной коммуникации (по согласова
нию)

2. Лебеденко Галина Александровна ФГБОУ ВО ПГУ преподаватель ассисте!!т кафедры германисти
ки и межкультурной коммуникации (по согла
сованию)

3. Папка Наталья Витальевна ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры немецкого языка германисти
ки и межкультурной коммуникации (по согла
сованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по обществознанию

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Терещенко Елена Анатольевна, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ заведующая кафедрой правовой культуры и 

защиты прав человека (по согласованию)
2. Дотдуева Зухра Сосланбековна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры экономики и внещиеэкономи- 

ческой деятельности (по согласованию)
3. Паслер Ольга Владимировна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры социологии (по согласованию)
4. Иванченко Елена Анатольевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры правовой культуры и защиты 

прав человека (по согласованию)
5. Гундарь Елена Сергеевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры зарубежной истории, полито

логии и международных отноше1шй
6. Попова Наталья Алексеевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры философии

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по основам безопасности жизнедеятельности

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Маренчук Юлия Александровна, ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры защиты в чрезвычайных ситу-
Исполнитель Любенко Наталья Ивановна



председатель ациях (по согласованию)
2. Соколова Екатерина Владимировна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры защиты в чрезвычайных ситу

ациях (по согласованию)
3. Магомедов Рабазан Алиевич ФГЛОУ ВО СКФУ доцент кафедры защиты в чрезвычайных ситу

ациях (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Лаута Олег Николаевич, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры теории и истории государства 

и права (по согласованию)
2. Апарина Ольга Юрьевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры теории и истории государства 

и права (по согласованию)
3. Габрилян Роман Русланович ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры теории н истории государства 

и права (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
I. Ходус Вячеслав Петрович, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ профессор кафедры, заведующий кафедрой 

русского языка (по согласованию)
2. Пепина Татьяна Петровна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры русского языка (по согласова

нию)
3. Лаврик Эльвира Петровна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры русского языка (по согласова

нию)
4. Сичинава Виктория Викторовна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры русского языка (по согласова

нию')

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по технологии

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
Исполнитель Любенко Наталья Ивановна



1. Найденко Г алина Валентиновна, 
председатель

ГБОУ ДО «Краевой Центр развития творчества 
детей и юношества им. Ю.А. Гагарина»

директор

2. Самсонов Сергей Михайлович Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение «Средняя обшеобразо- 
вательная школа № 15» Шпаковский район

учитель технологии (по согласованию)

3. Алексеюк Наталья Николаевна, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение лицей № 35 г. Ставрополь

учитель технологии (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по физике

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация ДОЛЖНОС'ГЬ
1. Закинян Артур Робертович, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ заведующий кафедрой теоретической и 

математической физики (по согласова
нию)

2. Ерин Константин Валерьевич ФГАОУ ВО СКФУ доцент, профессор кафедры эксперимен
тальной физики (гю согласованию)

3. Куникин Станислав Александрович ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры экспериментальной фи
зики (по согласованию)

4. Гладких Дмитрий Владимирович ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры экспериментальной фи
зики (по согласованию)

5. Туркин Сергей Дмитриевич ФГАОУ ВО СКФУ инженер кафедры теоретической и мате
матической физики (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Смышнов Константин Михайлович, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ доцент, заведующий кафедрой теории и 

методики физической культуры и спорта 
(по согласованию)

2. Бакшева Татьяна Витальевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры теории и методики физи
ческой культуры и спорта (по согласова-



нию)
3. Яцынин Анатолий Иванович ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры теории и методики физи

ческой культуры и спорта (по согласова
нию)

4. Бавтрюков Иван Алексеевич ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры теории и методики физи
ческой культуры и спорта (по согласова
нию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Айрапетов Гурген Эдуардович, 

председатель
ФГБОУ ВО ИГУ доцент кафедры французской филологии 

и межкультурной коммуникации (по со
гласованию)

2. Левина Наталья Николаевна ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры французской филологии 
и межкультурной коммуникации (по со
гласованию)

3. Курских Олег Владимирович ФГБОУ ВО ПГУ доцент кафедры европейских языков 
(по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по химии

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность
1. Аксенова Инна Валерьевна, 

председатель
ФГАОУ ВО СКФУ профессор кафедры органической и ана

литической химии (по согласованию)
2. Демидова Наталья Викторовна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры органической и аналити

ческой химии (по согласованию)
3. Маликова Ирина Валерьевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры неорганической и физи

ческой химии (по согласованию)
4. Надеин Олег Николаевич ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры органической и аналити

ческой химии (по согласованию)
Исполнитель Любенко Наталья Ивановна



10

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по экологии

Nb Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность

1. Харин Константин Викгорович, 
председатель

ФГАОУ ВО СКФУ доцент, и. о. заведующего кафедрой эко
логии и природопользования (по согласо
ванию)

2. Бондарь Елена Васильевна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры экологии и природополь
зования (по согласованию)

3. Бегдай Инна Владимировна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры экологии и природополь
зования (по согласованию)

4. Пелихович Юлия Вячеславовна ФГАОУ ВО СКФУ доцент кафедры экологии и природополь
зования (по согласованию)

Состав региональной предметно - методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по экономике

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация Должность

1. Латышева Людмила Анатольевна, 
председатель

ФГБОУ ВО СГАУ доцент кафедры финансового менеджмен
та и банковского дела (по согласованию)

2. Русановский Евгений Валерьевич ФГБОУ ВО СГАУ старший преподаватель кафедры эконо
мической теории и экономики агропро
мышленного комплекса (по согласова
нию)

3. Стеклова Татьяна Николаевна ФГБОУ ВО СГАУ доцент кафедры экономического анализа 
и аудита (по согласованию)

Исполнитель Любенко Наталья Ивановна


